CONVOCAÇÃO À SESSÃO ORDINÁRIA Nº 028/2022.

O Vereador GABRIEL DE JESUS, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ibirubá-

RS, no uso das atribuições que lhe faculta a Lei Orgânica do Município.

CONVOCA:

Os (as) Senhores (as) Vereadores (as) para a Sessão Ordinária a realizar-se junto ao Sindicato

dos Trabalhadores Rurais de Ibirubá, às 19hs. (dezenove horas), do dia 05 de dezembro de 2022.

ORDEM DO DIA:

01 – Deliberação da Ata nº 2.193/2022 (sessão ordinária);

02 – Leitura dos ofícios recebidos e expedidos;

03 – Leitura da Indicação n° 175/2022;

04 – Homenagem ao Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Ibirubá, pelos 60 anos de fundação, em

atendimento ao Requerimento nº 033/22;

05 – Leitura e deliberação dos Requerimentos nº 045 e 046/2022;

OBS: Os Requerimentos sendo rejeitados será procedida apenas as leituras dos projetos em questão,

baixando os mesmos para as devidas comissões.

06 – Leitura e deliberação da Proposta de Moção nº 005/2022, de autoria de todos (as) vereadores (as).

(Moção de Apoio ao chamamento de todos os aprovados na primeira fase do concurso vigente da

SUSEPE-RS, realizado em 2022, para sequência do processo, para que sejam convocados para a

segunda fase do Concurso);

07 – Leitura do Projeto de Lei Complementar nº 020/2022, leitura do Parecer Misto e posterior votação

do Projeto. (Acrescenta 01 (uma) vaga ao cargo de Assistente Social no quadro de cargos efetivos);

08 – Leitura do Projeto de Lei Complementar nº 021/2022. (Altera dispositivos da Lei Complementar nº

003/2002, autorizando o Poder Executivo a criar novos cargos, abrir vaga para cargo já existente e dá

outras providências);

09 – Leitura do Projeto de Lei Municipal nº 054/2022. (Autoriza o Município de Ibirubá a firmar

convênio com o COMAJA – Consórcio de Desenvolvimento Intermunicipal dos Municípios do Alto

Jacuí e Alto da Serra do Botucaraí, visando a cedência de servidor municipal);

10 – Leitura do Projeto de Lei Municipal nº 055/2022, leitura do Parecer Misto e posterior votação do

Projeto. (Autoriza a contratação temporária de Assistente Social);

11 – Leitura dos Pareceres e votação do Projeto de Lei Municipal nº 052/2022. (Doa ao Estado do Rio

Grande do Sul o imóvel sob a matrícula nº 24.616 e, dá outras providências);

12 – Leitura dos Pareceres e votação do Projeto de Lei do Legislativo nº 013/2022, de autoria da verª.

Jussara. (Institui a Semana Municipal da Agricultura Familiar no Município de Ibirubá);

13 – Leitura dos Pareceres e votação do Projeto de Lei do Legislativo nº 025/2022, de autoria da ver.

Gesmari Inêz Jandrey. (Institui o “Dia Municipal do Cuidador de Idosos”);

14 – Manifestação dos (as) Vereadores (as) em Tribuna.

Gabinete da Presidência, em 05 de dezembro de 2022.

Ver. GABRIEL DE JESUS,

Presidente do Legislativo Ibirubense.